Dans l'argument cité, nous lisons donc une citation du *De Trinitate* de Richard ; elle est extraite précisément du quatrième chapitre du premier livre, où il est question de la « substance divine ». Or, nous sommes dans la partie du traité où Richard expose sa méthode. Il veut parler de Dieu à partir des « raisons nécessaires », un concept assez proche des *premiers principes* d'Aristote. Donc l'usage du terme *raison* par Richard, dans le parcours qu'il a choisi pour son *De Trinitate*, n'est pas opposé à l'approche thomasienne et son recours aux *premiers principes*. Nous n'avons pas besoin de les démontrer, car ils sont par eux-mêmes évidents.

En effet, le chemin choisi par Richard est celui, dans un premier moment, de se passer de l'autorité, même celle de l'Écriture, pour *montrer* par ces raisons la cohérence

⁷⁷³ Item, Richardus de Sancto Victore, I De Trinit., cap. IV, dicit : « Credo sine dubio quod ad quamcumque explanationem veritatis, quae necesse est esse, non modo probabilia, immo et necessaria argumenta non desunt ». Sed necessarium est cognoscere Trinitatem. Ergo videtur quod ad ipsius cognitionem philosophi rationem habere potuerunt. Quod etiam videtur ex probationibus supra inductis, quibus Trinitas probatur (SS 1, p. 97).

⁷⁷⁴ Respondeo dicendum, quod per naturalem rationem non potest perveniri in cognitionem Trinitatis personarum ; (...) (SS 1, p. 98).

⁷⁷⁵ Respondeo dicendum quod impossibile est per rationem naturalem ad cognitionem Trinitatis divinarum Personarum pervenire (ST I, q. 32, a.1, respondeo).

⁷⁷⁶ Ad tertium dicendum, quod si dictum Richardi intelligatur universaliter, quod omne verum possit probari per rationem, est expresse falsum ; quia prima principia per se nota non probantur (SS 1, p. 98).

⁷⁷⁷ E. TRÉPANIER, « La connaissance des premiers principes : une interprétation » dans *Laval théologique et philosophique* 4 (1948), p. 290. L'auteur voit dans la position d'Aristote « un juste milieu entre le sensualisme et l'innéisme », et que « Saint Thomas et ses commentateurs, en particulier Cajétan et Jean de Saint-Thomas, ne l'ont pas comprise autrement » (*Ibidem*, p. 289).

logique des mystères de la foi chrétienne, et notre auteur le fait à partir de principes logiques universels (comme la nécessité de l'alterité dans la *ratio* de l'amour) ; donc de ces principes qui sont des *premiers principes*. Ce chemin méthodologique n'est pas opposé à celui de Thomas d'Aquin. On peut l'en rapprocher. Si Thomas souhaite harmoniser les données de la raison et de la foi (en gardant la spécificité de chacune), nous lisons chez Richard un chemin plus proche de celui d'Augustin (chercher non pour croire, mais pour comprendre). Le Victorin part des données de sa foi, et cherche à présenter son caractère raisonnable. Alors que saint Thomas met en garde contre le risque de *mépris des infidèles (irrisio infidelium)*⁷⁷⁸ pour ce type d'arguments, Richard veut montrer que n'importe quel sujet de foi peut être compris et accepté comme raisonnable, à partir des *raisons nécessaires*.